Zanimljivo je, također, da prepisivači Pendname nisu bili ograničeni na Sarajevo, nego su se javljali na veoma razućenom prostoru koji je osim Sarajeva obuhvatao i slijedeća mjesta: Mostar, Bihać, Prozor, Ljubinje, Rogaticu, Donji Vakuf, Livno, Duvno, Zagoru, Źepće i UŹice. Uz Pendnamu su prepisivana i neka druga Źejh Attārova djela. Tako je 1024/1616. god. Alī Smederevi prepisao turski prijevod *Muhtār-nāme. Mantikut-tajr* (Govor ptica), najpoznatije Źejh Attārovo djelo, prepisao je 1287/1871. god. Ibrahim ibn Abdullah ibn hadŹi DerviŹ Sadikzade.⁵

No, ovaj se Źejh Attārov utjecaj nikako ne smije ograničiti samo na prepisivanje Pendname nego ga treba motriti sa znatno Źireg aspekta budući da je Pendnama ulazila i u sastavni dio obrazovnog procesa.

Budući da je u to vrijeme Attār slovio kao znameniti šejh na vrhuncu životne i duhovne zrelosti koji je uz to iza sebe imao bogat književni opus, razumljiva je bila želja Mevlaninog oca da se susretne sa njim. Susret koji bilježe Devletšāh i Džāmī²⁷ dogodio se negdje oko 1219/616. god., kada je Mevlana imao dvanaest godina.²⁸ Susret sam po sebi ne bi predstavljao ništa posebno i vjerovatno bi nalikovao većini sličnih susreta da tom prilikom šejh Attār nije Mevlani poklonio svoju *Esrār-nāmu* (Knjigu tajni). Ovaj šejh Attārov čin je bitan iz više razloga:

68); Ğāmī, *Nafahāt-ols*, kritičko izdanje Mahmūd ‘Ābedī (Tehrān: Mo’assese-ye Ettlā’āt, 1991./1370., str. 461).

²⁸ U nekim izvorima nailazimo na podatak da je do susreta došlo 1212./609. god. Budući da hroničari ovaj susret bilježe na temelju Mevlaninih sjećanja, postoji stajalište da je on rođen nešto prije 1207/604. god. jer se može postaviti pitanje kakvim intenzitetom se ova uspomena iz najranijeg djetinjstva mogla urezati u svijesti petogodišnjeg dječaka; vidjeti: ‘Abdol-bāqī Golpīnārī, *Moulānā Ğalālod-dīn*, s turskog preveo Toufiq Sobhānī (Tehrān: Enteshārāt-e pežūhešgāh-e ‘olūm-e ensānī wa motāle’āt-e farhangī, 2005./1384., str.